
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-136

L'anno 2016 il giorno 26 del mese di Settembre il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’IMPRESA ARTURO 
GALLINO & FIGLIO SNC  DELLA FORNITURA DI MATERIALE PER LA MESSA IN 
SICUREZZA SCALA E COSTRUZIONE RINGHIERA PER CAMMINAMENTO TORRI DI 
PORTA SOPRANA SITA IN AMBITO TERRITORIALE DEL MUNICIPIO I CENTRO EST 
PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 437,55 ( IVA 22% INCLUSA) 
BILANCIO 2016  CIG  Z571B3E311

Adottata il 26/09/2016
Esecutiva dal 21/10/2016

26/09/2016 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-136

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’IMPRESA ARTURO GALLINO & 
FIGLIO  SNC   DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA 
SCALA  E  COSTRUZIONE  RINGHIERA  PER  CAMMINAMENTO  TORRI  DI  PORTA 
SOPRANA SITA IN AMBITO TERRITORIALE DEL MUNICIPIO I CENTRO EST PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 437,55 ( IVA 22% INCLUSA) BILANCIO 2016 
CIG  Z571B3E311

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO I CENTRO EST

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 
dettati dal D.Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti di dirigenza;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità della Diri-
genza;

Visto l’art. 4 - comma 2 - del D.Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni pro-
prie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riser-
vando a quest’ultimi, tra l’altro i compiti di gestione amministrativa;

Visto il D. Lgs: 50 del 18 aprile 2016;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
Vista la delibera di Consiglio n. 30 del 18 maggio 2016 con cui sono stati approvati i docu-

menti provvisionali e programmatici 2016-2018;
          Vista la deliberazione  di Giunta Comunale n. 123 del 23 Giugno 2016 di approvazione del 
PEG 2016; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

− la Direzione Integrazione Processi Manutentivi e Sviluppo dei Municipi con proprie note 
Prot. 315396 e n. 315404 del 20/09/2016 ha richiesto al Municipio I Centro Est di fornire ai 
Reparti  Centrali  materiale descritto nelle  suddette note,  allegate quali  parti  integranti  del 
presente atto,  per la messa in sicurezza della scala e la costruzione di una ringhiera per  
poter salire sulle torri di Porta Soprana, sita nel territorio di competenza del Municipio I  
Centro Est;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la spesa per la fornitura in oggetto è di importo inferiore ai mille euro, per cui non necessita 
indire apposite Richieste di Offerta, sulla piattaforma MEPA di Consip, ai sensi della Legge 
n. 208 del 28/12/2015 art. 1 commi 502-503; 

− al fine di acquisire la fornitura in oggetto, si ritiene di procedere con affidamento diretto, 
previa  indagine  di  mercato,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera  a)  del  D.  Lgs.  50 del 
18/04/2016, che consente, in caso di motivata urgenza per importi inferiori ad € 40.000,00, 
l’affidamento diretto del servizio da parte del Responsabile del Procedimento;

−   al fine di condurre un’indagine di mercato presso ditte specializzate nel settore, è stato richiesto 
alle  ditte  1) ALESSANDRO DOTTO s.r.l.  – C.so F.M. Perrone,  58 R– 16152 Genova – P.I.  
03336840107 - 2) ARTURO GALLINO & FIGLIO S.N.C.  – Via Ottonelli, 1– 16163 Genova – 
P.I. 00245300108, di presentare un preventivo con loro migliore offerta;

Considerato che:

− la ditta ALESSANDRO DOTTO  s.r.l. ha presentato preventivo prot. n. 50 del 19/09/2016 
di Euro 404,00 oltre IVA al 22%; 

− la ditta  ARTURO GALLINO  & FIGLIO snc ha presentato preventivo prot.  n.  233 del 
06/09/2016 di Euro 358,65 oltre IVA al 22%;

− che l’offerta economica della ditta  ARTURO GALLINO & FIGLIO snc è maggiormente 
vantaggiosa;

− si ravvisano i presupposti per il conferimento dell’appalto in via diretta, ex art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra espresso, di assegnare tramite affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 alla ditta  GALLINO ARTURO & 
FIGLIO snc  – Via Ottonelli, 1 – 16163 Genova – P.I. 00245300108 la fornitura di materiale di cui 
in  oggetto,  esentando la  medesima Impresa  sia dal  versamento  del deposito  cautelare, sia  dalla 
sottoscrizione  dell’atto  di  impegno,  data  la  garanzia  dell’effettuazione  della  liquidazione  previa 
consegna dei materiali acquistati. 

DETERMINA

1)  di  approvare la spesa di Euro 358,65 oltre IVA al 22% pari  ad Euro 78,90 per un importo 
complessivo di Euro 437,55 per l’acquisto di materiale per ottemperare alla richiesta di messa in 
sicurezza della scala e di costruzione della ringhiera per salire sulle torri di Porta Soprana, sita 
nel territorio di competenza del Municipio I Centro Est; 

2)  di assegnare tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50 
del 18/04/2016 per le motivazioni ed i presupposti normativi indicati nelle premesse, la fornitura 
di cui al punto 1) alla ditta ARTURO GALLINO  & FIGLIO snc (CB 4031) – Via Ottonelli, 1 
16163 Genova – P.I. 00245300108 l, secondo il preventivo prot. n. 233 del 06/09/2016 di Euro 
437,55; 

3)  di prelevare per la fornitura di cui al punto 1) la somma di € 437,55 (compresa IVA al 22%), al 
Cap. 68511 -   c.d.c. 4701.627 “Acquisizione di beni diversi – Altri beni di consumo” - P.d.c. 
1.3.1.2.7 “Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” - SIOPE 1212 “Materiali e strumenti 
per manutenzione” – spesa in ambito istituzionale – Bilancio 2016 - (IMP 2016/10059);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di  autorizzare  la  liquidazione  ed  il  pagamento  della  spesa,  dietro  presentazione  di  regolare 
fattura, mediante emissione di Richiesta di mandato di pagamento Mod. M1-Rag;

5)  di  demandare  all’Area Tecnica  del Municipio Centro Est ogni incombenza relativamente al 
controllo sulla corretta esecuzione della fornitura, contabilizzazione e liquidazione finale;

6)  di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183 –  comma  1  –  del  D.Lgs. 
267/2000;

7)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della L. 122/2010;

8)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

                                                             Il Segretario Generale del Municipio
                                                                       (Dott. Ilvano Saracino)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-136
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’IMPRESA ARTURO GALLINO & 
FIGLIO  SNC   DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA 
SCALA  E  COSTRUZIONE  RINGHIERA  PER  CAMMINAMENTO  TORRI  DI  PORTA 
SOPRANA SITA IN AMBITO TERRITORIALE DEL MUNICIPIO I CENTRO EST PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 437,55 ( IVA 22% INCLUSA) BILANCIO 2016 
CIG  Z571B3E311

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










